# Terms of Reference Consultant - Public Health Program Analyst (NHM-I, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on a contractual basis.

### Roles and Responsibilities:

- Coordination with Programme Divisions of the Ministry to collate their inputs/comments on the Programme Implementation Plan of States (PIP) for placing the same before the National Programme Coordination Committee (NPCC) for State/s allocated to the consultant.
- Coordination with Programme Divisions of the Ministry & with the States to provide programmatic insights related to various data & reports being generated under National Health Mission.
- Support building capacities at State & district level towards improving health plans, using epidemiological & HMIS inputs.
- Undertake field visits and monitor/review the programme implementation in the States and related data generation.
- Collect and analyse data on components of health systems strengthening
- Interpret data trends and patterns, and provide actionable insights to stakeholders.
- Prepare comprehensive reports and visualizations to communicate findings effectively.
- Ensure data quality and integrity through validation checks.
- Maintain documentation and ensure data management process
- Work closely with public health program managers and stakeholders to identify data needs and objectives.
- Support the development and evaluation of public health interventions by providing relevant data analysis.
- Assist in program evaluation efforts by supplying necessary data and insights.
- Monitor program performance metrics and assess the impact of interventions on community health outcomes.
- Stay current with public health research and trends to inform data analysis practices.
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the Reporting Authority.

#### **Qualification & Experience:**

For achieving above-mentioned deliverables, the applicant is expected to possess following qualifications & experience.

#### **Essential Qualification**

- B.Tech / M.Tech ( CS / IT) or B.E./M.E ( CS / IT) or MCA or M.Sc. ( CS / IT).
- Certification from reputed and recognised institute in Data Analytics / Business analytics / Visualization & Reports from recognised institution. Minimum course duration should be 6 months.

### **Experience**

- 2-year post qualification experience in the area of analysis and reporting is essential.
- Experience in preparing management reports, providing data analytics for IT Application systems in public domain (preferably health) is required.
- Experience in analysing reports from different sources and providing integrated view is required.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi is desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.

- Experience in liaison with various divisions and state team through effective communication is needed
- Experience in health program at field level/ working in strengthening of health systems is preferred.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.

Age: 45 years & below.

**Remuneration Range:** Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/- \*Fee offered within the band in commensuration with qualification and experience.

**Work Location: New Delhi;** Opportunity to gain hands on experience of public health canvas of states and districts. Travel to states and districts will be required too.

**How to apply:** Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **22-April-2025**.

## निबंधन और शर्तें

## परामर्शदाता – जन स्वास्थ्य कार्यक्रम विश्लेषक (एनएचएम-I, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

## भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:

- राज्यों की कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना संबंधी उनके इनपुट/टिप्पणियों को एकत्रित करने के लिए मंत्रालय के कार्यक्रम प्रभागों के साथ समन्वय करना, ताकि परामर्शदाता को आवंटित राज्य/राज्यों के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वय समिति के समक्ष इसे प्रस्तुत किया जा सके।
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत तैयार किए जा रहे विभिन्न डेटा और रिपोर्ट से संबंधित कार्यक्रम संबंधी जानकारी प्रदान करने के लिए मंत्रालय के कार्यक्रम प्रभागों और राज्यों के साथ समन्वय करना।
- महामारी विज्ञान और एचएमआईएस इनपुट का उपयोग करके स्वास्थ्य योजनाओं को बेहतर बनाने की दिशा में राज्य और जिला स्तर पर क्षमता निर्माण में सहायता करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन और संबंधित डेटा जुटाने संबंधी निगरानी/समीक्षा करने के लिए क्षेत्र का दौरा करना।
- स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ बनाने संबंधी घटकों पर डेटा एकत्र करना और उसका विश्लेषण करना।
- डेटा संबंधी रुझान और पैटर्न की व्याख्या करना और हितधारकों को कार्रवाई योग्य जानकारी प्रदान करना।
- निष्कर्षों को प्रभावी ढंग से संप्रेषित करने के लिए व्यापक रिपोर्ट और विजुअलाइज़ेशन तैयार करना।
- सत्यापन जाँच के माध्यम से डेटा की गुणवत्ता और प्रामाणिकता सुनिश्चित करना।
- दस्तावेज़ीकरण रखना करना और डेटा प्रबंधन प्रक्रिया सुनिश्चित करना।
- डेटा की ज़रूरतों और उद्देश्यों की पहचान करने के लिए जन स्वास्थ्य कार्यक्रम प्रबंधकों और हितधारकों के साथ मिलकर काम करना।
- प्रासंगिक डेटा विश्लेषण प्रदान करके जन स्वास्थ्य क्रियाकलापों के विकास और मूल्यांकन का सहयोग करना।
- आवश्यक डेटा और जानकारी प्रदान करके कार्यक्रम मूल्यांकन प्रयासों में सहायता करना।
- कार्यक्रम निष्पादन मेट्रिक की निगरानी करना और सामुदायिक स्वास्थ्य परिणामों पर क्रियाकलापों के प्रभाव का आकलन करना।
- डेटा विश्लेषण प्रथाओं को सूचित करने के लिए जन स्वास्थ्य अनुसंधान और रुझानों के संबंध में अद्यतन रहना।
- रिपोर्टिंग प्राधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे जा सकने वाले अन्य कार्य।

# अहर्ता और अनुभव:

उपर्युक्त सेवा प्रदायगी के लिए आवेदक से निम्नलिखित अहर्ता और अनुभव रखने की अपेक्षा की जाती है।

# अनिवार्य अहर्ता

- बी.टेक/एम.टेक (सीएस/आईटी) या बी.ई./एम.ई (सीएस/आईटी) या एमसीए या एम.एससी. (सीएस/आईटी)।
- डेटा एनालिटिक्स/बिजनेस एनालिटिक्स/विजुअलाइजेशन और रिपोर्ट में प्रतिष्ठित और मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रमाणन। न्यूनतम पाठ्यक्रम अवधि 6 महीने होनी चाहिए।

## अनुभव

- विश्लेषण और रिपोर्टिंग के क्षेत्र में अहर्ता के बाद 2 साल का अनुभव आवश्यक है।
- प्रबंधन रिपोर्ट तैयार करने, सार्वजनिक डोमेन (अधिमानतः स्वास्थ्य) में आईटी एप्लीकेशन सिस्टम के लिए डेटा एनालिटिक्स प्रदान करने का अनुभव आवश्यक है।
- विभिन्न स्रोतों से रिपोर्ट का विश्लेषण करने और समग्र परिदृश्य प्रदान करने का अनुभव आवश्यक है।
- उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमताएं, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संचार कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान वांछनीय है।
- बहु-विषयक टीम वाले वातावरण में काम करने की प्रमाणित क्षमता।
- प्रभावी संचार के माध्यम से विभिन्न प्रभागों और राज्य टीम के साथ संपर्क में अनुभव आवश्यक है।
- स्वास्थ्य कार्यक्रम में जमीनी स्तर पर अनुभव / स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने में काम करने पर प्राथमिकता।
- तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा और असाइनमेंट को समयसीमा में पूरा करने के लिए एक साथ विभिन्न असाइनमेंट पर काम करने की क्षमता।

आयु: 45 वर्ष और उससे कम।

पारिश्रमिक सीमा: रु. 60,000/- से रु. 1,20,000/- के बीच \*योग्यता और अनुभव के अनुरूप पे-बैंड के भीतर शुल्क की पेशकश ।

कार्य स्थान: नई दिल्ली; राज्यों और जिलों के जन स्वास्थ्य परिदृश्य का व्यावहारिक अनुभव प्राप्त करने का अवसर। राज्यों और जिलों की यात्रा भी करनी होगी।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 22-April-2025 है।